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明税律师 

 

对涉税法律服务市场的专注与精

耕，是明税区别于其他综合型律

师事务所和专业所的最终要特色

之一。作为本土崛起的法律服务

机构，明税专注于为企业和个人

提供涉税政策咨询以及相关解决

方案、为政府相关机构提供政策

建议以及决策支持。 

 

明税的专业人员主要来自于北京

大学以及国内其它重点高校或研

究机构，80%以上具有硕士及以

上学位，主要成员大都具有律师、

注册税务师或其他相关专业资

格。 

 

提供最优化的税务方案是明税的

专业追求。依托北京大学等高校

的财税研究专家以及受聘担任机

构顾问的前财税机关业务官员等

丰富的理论与实务资源，明税能

够为企业、个人以及政府机关提

供精准、详尽、务实的税务解决

方案。  

 

 

 

联系我们： 

明税律师 

电话：（8610）59009170 

传真：（8610）59009172 

邮件：service@minterpku.com 

地址：北京市朝阳区东三环中路

建外 SOHO 西区 11 号楼 2504

室 

非居民企业跨境劳务企业所得税征税新规则生效 

明税律师 撰写 

 

2013 年 4月，国家税务总局发布了[2013]19 号文《关于非居民

企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题的

公告》（以下简称 19 号公告或公告），19号公告就非居民企业

派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题做了进

一步明确。公告自 2013 年 6 月 1 日起生效，同时对此前发生但

尚未作税务处理的案件具有追溯效力。 

 

自 2008 年企业所得税法施行以来，跨国企业派遣员工到中国临

时任职，外派人员应该算派遣企业的员工还是接收企业的员

工？派遣企业是否构成中国境内的机构、场所？这个问题一直

困扰着相关企业。19 号公告的发布明确了判断此问题的标准。 

 

一、非居民企业派遣人员在境内提供劳务构成机构、场所的判

定 

 

判定非居民企业派遣人员在境内提供劳务纳税义务的难点在于

确定外派人员的工作性质，由于通常情况下，外派人员受非居

民企业派遣，与非居民企业的雇佣关系并不解除，在派遣期间

主要在境内企业从事管理、技术等方面的工作，因此，在派遣

期间外派人员是作为非居民企业雇员为非居民企业提供劳务，

还是属于境内企业雇员为境内企业提供劳务，公告从对工作结

果承担责任和风险、工作考核评估等方面规定了判定标准，标

准由 1个基本因素和 5个参考因素构成。 

 

基本因素是实质性判定因素，只要符合这一条件，就会成为判

定派遣企业在中国境内设立了机构、场所的标准。如果在实质

判定较为困难的情形下，可结合至少一个参考因素，来推定派

遣企业是否在中国境内设立了机构、场所。 

 

（一）基本因素 

 

1、中国没有与派遣企业所在国家（或地区）签署税收协定，如

果派遣企业对被派遣人员工作结果承担部分或全部责任和风

险，并考核、评估被派遣人员的工作业绩，应视为派遣企业在

中国境内设立机构、场所，并提供劳务服务； 
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2、中国与派遣企业所在国家（或地区）签署了税收协

定，如果派遣企业属于税收协定缔约对方企业，且提

供劳务的机构、场所具有相对的固定性和持久性，该

机构、场所就构成了在中国境内设立的常设机构。 

 

（二）参考因素 

 

税收实践中，仅仅依据上述标准并不一定能够准确判

定被派遣人员就是派遣企业的员工。要想确认这一点，

通常还需要参考至少一个下列因素： 

 

1、接收企业向派遣企业支付管理费、服务费性质的款

项； 

 

2、接收企业向派遣企业支付的款项金额超出派遣企业

代垫、代付被派遣人员的工资、薪金、社会保险费及其

他费用； 

 

3、派遣企业并未将接收企业支付的相关费用全部发放

给被派遣人员，而是保留了一定数额的款项； 

 

4、派遣企业负担的被派遣人员的工资、薪金未全额在

中国缴纳个人所得税； 

 

5、派遣企业确定被派遣人员的数量、任职资格、薪酬

标准及其在中国境内的工作地点。 

 

如果派遣企业利用派遣人员从中国获得利润，那么派

遣企业在中国境内设立机构、场所的风险就会增大。 

 

（三）判定例外情况 

 

如果派遣企业仅为在接收企业行使股东权利、保障其

合法股东权益而派遣人员在中国境内提供劳务的，不

因该活动在接收企业营业场所进行而认定为派遣企业

在中国境内设立机构、场所或常设机构。上述被外派

人员提供的劳务活动包括; 

 

1、被派遣人员为派遣企业提供对接收企业投资的有关

建议； 
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2、代表派遣企业参加接收企业股东大会或董事会议等活动。 

 

二、税务机关在判定时需要审核的资料 

 

1、派遣企业、接收企业和被派遣人员之间的合同协议或约定； 

 

2、派遣企业或接收企业对被派遣人员的管理规定，包括被派遣人员的工作职责、工作内容、工作考核、

风险承担等方面的具体规定； 

 

3、接收企业向派遣企业支付款项及相关账务处理情况，被派遣人员个人所得税申报缴纳资料； 

 

4、接收企业是否存在通过抵消交易、放弃债权、关联交易或其他形式隐蔽性支付与派遣行为相关费用

的情形。 

 

三、其他税务管理事项 

 

除了对如何判定常设机构做出具体规定之外，19号公告也明确了相关税务管理事项。具体如下： 

 

1、公告规定派遣行为应该纳入正常的税收管理规范，根据企业所得税法和国家税务总局令第 19 号相

关规定进行登记申报和资料报送，并要求据实申报，或在不能如实申报的情况下核定征税。 

 

2、公告对于税务机关审核派遣行为性质的内容、方法提出了具体指引。 外派人员提供劳务行为涉及

涉税信息的采集以及国地税之间的协调配合，以确定与企业所得税相关的个人所得税、营业税等问题。 

  

3、公告要求税务机关应严格按照有关规定对劳务派遣进行对外付汇时的税务处理而且要求税务机关及

时办理开具对外支付税收证明相关手续。 

 

四、明税建议 

 

从 2013 年 6 月 1日起，跨国企业因外派员工难以被税务机关认定是否构成了机构、场所，则有可能被

核定利润，进而被实行特别纳税调整。因此，明税建议相关企业：在派遣员工来华工作时，应提前做

好各项安排，并准备相关的证据资料，明确签署派遣协议各项细则，规避不必要的税务风险。 
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